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روز گذشته )سه شنبه( اولین دیدار اعضای هیات دولت 
چهاردهم با رهبر انقلاب انجام شد و آیت الله خامنه ای 
به مناسبت هفته دولت با کابینه ای که به طور کامل از 
مجلس رای اعتماد گرفتند، دیدار و گفت وگو کردند. در ابتدای این 
، مسعود پزشکیان »رسیدگی به مناطق محروم« و »توجه به کسانی  دیدار
که دیده نمی شوند« را دو کارویژه مهم دولت خود خواند و اعلام کرد 
که قدم اول در مسیر اصلاح امور کشور وحدت، همدلی، اعتصام به 
حبل الله و انسجام تحت هدایت های رهبری است تا بتوانیم در برابر 
تمام مشکلات و دشمنان مان بایستیم. در ادامه رهبر انقلاب هم به 
سخنرانی پرداختند و مواردی را به اعضای دولت چهاردهم توصیه 
کردند. شناخت ظرفیت ها، استعدادها و منابع، به کارگیری افراد جوان، 
مومن، انقلابی، متعهد و پرانگیزه، استفاده از کارشناسان متخصص، 
کید بر سفرهای استانی و میان مردم بودن، اولویت بندی فرصت ها،  تا
پرداختن به مساله فضای مجازی و هوش مصنوعی، اشاره به مشکلات 
اقتصادی و نترسیدن از موانع از جمله توصیه های ایشان به دولتمردان 
بود. در این گزارش به بررسی نکات سیزده  گانه ایشان خطاب به دولت 

پرداخته ایم که در ادامه می خوانید. 

   بیشتر وزرا را نمی شناختم و گفتم نظری ندارم
انتخاب وزرای دولت پزشکیان با هماهنگی رهبر انقاب از مسائل 
بحث برانگیز روزهای اخیر بود. رئیس جمهور در آخرین روز بررسی وزرای 
کابینه اش اعام کرد که در انتخاب وزرای پیشنهادی خود با رهبر انقاب 
کید داشته اند. روز  هماهنگ بوده و حتی ایشان بر بودن برخی از این وزرا تا
گذشته این موضوع یکی از اولین محورهای بیانات آیت الله خامنه ای در 
دیدار هیات دولت جدید بود. ایشان درباره چگونگی مشورت رئیس جمهور 
با ایشان درباره کابینه گفتند: »بنده تعدادی را که می شناختم یا درمورد 
صاحیت آنها از منابع مورد وثوق مطمئن شده بودم، تایید و بر برخی اسامی 
کید کردم اما درباره تعداد بیشتری که نمی شناختم گفتم نظری ندارم که  تا
ایشان توانست مجلس را قانع کند و برای همه رای اعتماد بگیرد. امروز همه 
وزیران محترمی که مورد اعتماد رئیس جمهور و مجلس قرار گرفته اند مقامات 
عالی رتبه کشورند و وظیفه همه، حمایت و کمک برای موفقیت آنهاست.«

در فرصت 4ساله می توان کارهای بزرگی کرد فرصت خدمت به مردم و تاش  برای پیشرفت کشور نعمتی است 1
کید رهبر انقاب بوده است. آیت الله خامنه ای در اولین  که همیشه مورد تا
نکته خطاب به دولت جدید، به این موضوع اشاره کردند و افزودند: »این 
امانت خدا و مردم را قدرشناسی کنید و بدانید فرصت چهار سال خدمت 
به سرعت برق و باد می گذرد؛ البته در همین مدت هم می توان کارهای بزرگی 
کرد.« ایشان در این جلسه یاد سیدابراهیم رئیسی را هم زنده کرده و درباره 
تاش سه ساله او گفتند: »امیرکبیر در مدت سه سال کارهای بزرگی انجام داد 
ی های خوبی  و رئیسی عزیز هم در حدود سه سال خدمت برخی پایه گذار

انجام داد که ان شاءالله ثمره آن به کشور خواهد رسید.«

دیدارهای رهبر انقاب با دانشجویان، نخبگان و مدال آوران ناشی 2 شرط کارآمدی دولت، شناخت ظرفیت هاست
از اهمیت ایشان به استعدادها و ظرفیت های فعال کشور است. ایشان روز 
گذشته در دیدار با هیات دولت چهاردهم هم این موضوع را مورد توجه قرار 
داده در دومین نکته،  شناخت این داشته و ظرفیت ها را شرط کارآمدی 
یادی وجود دارد که در گذشته برخی  دولت دانستند و گفتند: »مثال های ز
مسئولان، استعدادها و ظرفیت های داخلی را نشناختند یا باور نداشتند و از 
این جهت ضررهایی به کشور وارد شد.« کشور ما عاوه بر ظرفیت های انسانی، 
در حوزه منابع طبیعی هم غنی است و فرصت های ارزشمندی دارد. آیت الله 
خامنه ای ظرفیت های طبیعی و فراوان و ارزشمند، موقعیت جغرافیایی، قرار 
گرفتن میان چهارراه شمال و جنوب و غرب و شرق جهان و سواحل طولانی را 
از جمله ظرفیت های مادی خواندند و افزودند: »ایمان مذهبی و سیاسی مردم 
و استعدادهای انسانی و میلیون ها جوان تحصیلکرده ثروت بی بدیلی است که 
اگر آنها را بشناسیم و از فکر و نیرویشان استفاده کنیم، بسیاری از مشکات حل 
می شود.« ایشان همچنین ملت ایران را دارای ظرفیت نابغه سازی خواندند و با 
اشاره به نامدارانی چون خواجه نصیرالدین طوسی، ابن سینا، ماصدرا و زکریا 
رازی گفتند: »اینها نشانه ظرفیت بیکران پرواز فکری ملت ایران است و اکنون 
، نابغه پرورش دهیم.« ظرفیت های  نیز می توانیم از جوانان با استعداد کشور
سیاسی هم از موضوعات مورد توجه رهبر انقاب بود که در دیدار روز سه شنبه، 
مطرح شد. ایشان ظرفیت های سیاسی، عمق راهبردی و قدرت منطقه ای را از 
دیگر ظرفیت های ایران دانستند و افزودند: »تجربه های مثبت و منفی ۴۵ سال 

اخیر نیز جزء ارزنده ترین نکات است که باید مورد توجه قرار گیرد.«

ی در انتخاب همکاران دولت جدید سومین 3 100 مدیر جوان، قوی و آماده تحویل دهید تبیین نکات ضرور
نکته سخنان رهبری در این دیدار بود. ایشان گفتند: »همکاران جوان، مومن، 
انقابی، متعهد و پرانگیزه را انتخاب کنید تا گره ها را باز کنند و با پرورش آنها 
یج نسلی از مدیران برجسته  در مدیریت های رده های مختلف از پایین، به تدر
ی  و پرانگیزه برای فردای کشور شکل گیرد.« ایشان خطاب به رئیس جمهور
گفتند: »100 جوان با این خصوصیات را به کار گیرید و در پایان دولت، 100 
مدیر قوی و آماده تحویل دهید که این کار بسیار بزرگی خواهد بود؛ البته 

شهید رئیسی هم در این زمینه توفیقاتی داشتند.«

یکی از پرتکرارترین مفاهیمی که پزشکیان قبل و بعد از انتخابات 4 کارشناسی که به دنبال نسخه های منسوخ باشد فایده ندارد
از آن استفاده کرده، به کارگیری کارشناسان است. پزشکیان در میزگردها و 
مناظرات انتخاباتی معمولا سوالات تخصصی را پاسخ نمی داد و آن را به 
تصمیم کارشناسان و متخصصان ارجاع می داد. با این حال رهبر انقاب 
کید کردند:  هم سومین توصیه خود به دولت را حول این محور قرار دادند و تا
»درباره استفاده از کارشناسان عقیده راسخ دارم؛ چراکه این کار ضمن پیشبرد 
کشور و رضایت مردم، حکمرانی را خردمندانه و اندیشه ورزانه می کند و از دایره 
کار محفلی، رفاقتی و توصیه ای نجات می دهد. در استفاده از کارشناسان 
باید مراقب بود ته نشین های ذهنی غلط در لباس و ادبیات کارشناسی 

خود را تحمیل نکند.«
ع( افزودند: »در مشورت و خواستن  ایشان با استناد به فرمایش حضرت علی)
که خلقیات  نظر کارشناسی نباید با بخیل، ترسو و حریص مشورت کرد؛ چرا
ی آنها در رای کارشناسی و مشورت هایشان اثر می گذارد و مشکل ایجاد  رفتار
می کند.« آیت الله خامنه ای در ادامه ایمان، صداقت، شناخت و اعتقاد به 
ی کارشناس مفید دانسته  توانمندی های داخلی و ملی را ویژگی ها ی ضرور
و گفتند: »کارشناسی که به دنبال نسخه های نسخ شده و قدیمی و بی اعتبار 

خارجی است، هیچ فایده ای ندارد.«

یم سفرهای 5 سفر استانی و حضور بین مردم را دنبال کنید یکی از پررنگ ترین خاطراتی که از رئیس دولت قبل دار
ی سیدابراهیم رئیسی  یاست جمهور استانی متعدد اوست. در دوره سه ساله ر
منتقدان او این سفرها را عوام فریبی می دانستند. رهبر انقاب در توصیه دیگر 
خود مسئولان دولت را به حضور در بین مردم سفارش کردند و گفتند: »به 
گر سفر استانی کردید بگویند پوپولیسم و عوام گرایی است،  این حرف ها که ا
که اطاع از متن زندگی مردم با کارتابل و گزارش های کتبی  توجه نکنید؛ چرا
گر گزارش های خوبی باشد؛ بنابراین سفر استانی  امکان پذیر نیست، حتی ا
و حضور در بین مردم از جمله روستاها و تصمیم گیری براساس مشاهدات 

و شنیده ها را دنبال کنید.«

پیگیری »عدالت« امر مهمی بود که رهبر انقاب به عنوان ششمین 6 انگیزه ورود به میدان عدالت در رئیس جمهور وجود دارد
توصیه خود به دولت مطرح کردند. این موضوع به عنوان یکی از آرمان های 
کید بوده است. چنانچه ایشان روز هفت  انقاب اسامی همیشه مورد تا
خرداد 1399 در پیامی که به مناسبت آغاز به کار مجلس یازدهم صادر شد، 
تصریح کردند: »باید اذعان کنیم که در دهه  پیشرفت و عدالت، نمره  مطلوبی 
در باب عدالت به  دست نیاورده ایم.« روز گذشته ایشان با اشاره به تصویب و 
اجرای برنامه ها و قوانین مختلف تعیین تاثیر آنها در تحقق عدالت را بسیار 
مهم برشمردند و گفتند: »چند سال قبل مساله پیوست عدالت را مطرح 
کردیم و گفتیم که برای هر قانون و تصمیم مهم باید پیوست عدالت تهیه 
ی در این زمینه پیش رفت و کارهای  شود که مرحوم آقای رئیسی نیز مقدار

انجام داد اما نیمه کاره ماند.«
ی و فرم کاغذی و تشریفاتی  رهبر انقاب پیوست عدالت را نه یک کار ادار
ضمیمه به قوانین بلکه یک امر واقعی و در متن قوانین و برنامه ها خواندند 
کزی مانند سازمان برنامه وبودجه که  و افزودند: »پیوست عدالت یعنی مرا
ی لوایح و قوانین را برعهده دارد یا گروهی از طرف  ی یا آماده ساز تصمیم ساز
رئیس جمهور موظف شوند که تاثیر برنامه ها و قوانین را بر شاخص های عدالت 
اجتماعی ازجمله فاصله طبقاتی بسنجند و در صورت افزایش شکاف 
طبقاتی آن قسمت از برنامه را حذف کنند.« ایشان با اشاره به اطاع از تولید 
ی به دست گروهی از جوانان دانشگاهی درخصوص انطباق برنامه ها  نرم افزار
و قوانین با پیوست عدالت، مسئولان را به دعوت از این گروه و استفاده از 
کید کردند: »عدالت با گفتن  محصول آنها درصورت مفید بودن توصیه و تا
و بیان مکرر زبانی محقق نمی شود بلکه  انگیزه و ورود در میدان می طلبد که 
خوشبختانه این  انگیزه در رئیس جمهور وجود دارد و باید به گونه ای عمل شود 

که هیچ مسئولی نتواند از راه منتهی به عدالت، تخلف کند.«

توصیه دوم رهبر انقاب به دولت، شناخت استعدادها و ظرفیت ها 7 با توجه به منابع و فرصت ها، اولویت بندی کنید
بود. حالا آیت الله خامنه ای  در توصیه هفتم، رعایت اولویت ها با توجه به منابع 

یاد پیش رو را مورد توجه قرار دادند.  و فرصت محدود و کارهای ز
هرچقدر هم ظرفیت ها و فرصت های کشور شناسایی شود، بدون 
اولویت بندی بازدهی کافی نخواهند داشت. بنابراین اولویت بندی امر 
مهمی است که کم توجهی به آن می تواند ضربه های جبران ناپذیری به این 
ظرفیت ها و منابع بزند. ایشان در این باره توضیح دادند: »برخی اولویت ها 
ی مانند مساله تورم و گرانی است که باید به صورت  مربوط به مسائل فور
مناسبی آنها را حل کرد اما برخی اولویت ها ناظر به مسائل زیرساختی است 
گر امروز از آن غفلت شود 10 سال بعد باید به ناچار آن کار را آغاز کرد.«  که ا
ی  ی هسته ای را ازجمله اولویت های زیرساختی و ضرور رهبر انقاب انرژ
برای آینده کشور دانستند و با ناوارد دانستن برخی اظهارات تردیدآمیز درباره 
فواید آن گفتند: »کشور نمی تواند خود را از یک مساله علمی، فنی و پیشرفته 
دنیا محروم کند و با عقب افتادن از این مسیر سال ها بعد به دنبال آغاز 
آن باشد.« آیت الله خامنه ای، طرح های دولت در زمینه تکمیل مسیرهای 
شمال- جنوب و شرق- غرب را با توجه به ظرفیت های ارتباطی مهم کشور 
یکی دیگر از اولویت های غیرقابل صرف نظر خواندند و اضافه کردند: »مساله 
ی،  ی در کشاورز امنیت غذایی، خودکفایی در گندم، روش های نوین آبیار
توسعه بخش های بالادستی نفت و استفاده هرچه ممکن از امکانات 
برای به کارگیری شیوه های جدید استخراج نفت و گاز و همچنین تولید 
محصولات متنوع و پرشمار در بخش های پایین دستی از دیگر اولویت های 

ی کشور است.« مهم پیش رو

یست مردم در همه سطوح را درگیر کرده، 8 فضای مجازی، واقعیتی در زندگی مردم است یکی از مهم ترین اموری که ز
ی  کنون سعی شده با قانون گذار ی است. موضوع مهمی که تا فضای مجاز
و پیگیری لوایحی ازجمله »صیانت« مدیریت شود اما آنچنان که باید موفق 
نبوده و نتوانسته این فضا را که به تعبیر رهبر انقاب، »واقعیت رو به توسعه 

در زندگی مردم« است را مدیریت کند.
این موضوع نکته هشتم رهبر انقاب خطاب به دولتمردان بود. ایشان در 
ی نیست بلکه واقعیت رو  ی دیگر مجاز این باره گفتند: »امروز فضای مجاز
ی باید حکمرانی  به توسعه در زندگی مردم است؛ بنابراین در فضای مجاز
ی کشور  قانونمند وجود داشته باشد.« ایشان تعبیر سابق خود از فضای مجاز
به »رها و ول« بودن را ناشی از نبود »حکمرانی قانونمند« خواندند و گفتند: 
ید، قانون مورد نیاز را ایجاد کنید و براساس  گر در این زمینه خلأ قانونی دار »ا
آن زمام کار را به دست گیرید، همچنان که در همه دنیا با جدیت این کار 
کنون می بینید فرانسوی ها آن فرد را به خاطر نقض  را می کنند؛ به گونه ای که ا
حکمرانی خود بازداشت کرده اند. نقض حکمرانی قابل قبول نیست. کشور 
ید و نباید اجازه دهید  یتی دار در اختیار شماست و در قبال آن وظیفه و مامور
حکمرانی شما را نقض کنند. « سوء برداشت ها از بیانات رهبر انقاب درباره 
کنش ایشان به این موضوع شد و ایشان با  ی منجر به وا مساله فضای مجاز
ی و درعین حال  اشاره به روشن بودن مبنای حرف شان درباره فضای مجاز
ی در  گر فضای مجاز اصرار برخی افراد بر سوء برداشت یا فهم غلط گفتند: »ا
کشور قانونمند شود، تبدیل به فرصت می شود اما بدون حکمرانی قانونمند، 

به تهدید تبدیل خواهد شد.«
پدیده هوش مصنوعی و رشد سریع آن در سال های اخیر هم توسط بخشی 
ک تلقی می شد که باید با تمام توان  از چهره های سیاسی به مثابه امری ترسنا
با آن مقابله کرد تا مبادا جامعه را به گمراهی بکشاند. دیدگاه رهبر انقاب 
ی، مساله مهم هوش  اما کمی متفاوت است. ایشان در بحث فضای مجاز
ی در دنیا را مورد توجه  مصنوعی و شتاب عجیب و حیرت آور این فناور
کنون دستگاه های نظامی و غیرنظامی ما در حال  قرار دادند و گفتند: »ا
ی هستند اما این استفاده نباید ما را فریب دهد زیرا  ی از این فناور بهره بردار
ی امتیاز نیست، بلکه باید بر لایه های عمیق و متنوع این  صرف بهره بردار
ی مسلط شد.« ایشان برخاف برخی از باورهای موجود، عقب ماندن  فناور
از تسلط بر لایه های عمیق هوش مصنوعی را موجب ایجاد یک محدوده 
ی  ی اتمی به دست کشورهای مسلط بر این فناور ی دیگر مانند انرژ انحصار
دانستند و ادامه دادند: »فرصت طلبان و قدرت طلبان دنیا در آینده یک 
آژانس هوش مصنوعی ایجاد می کنند و اجازه ورود کشورهای دیگر به برخی 

بخش ها و لایه های آن را نخواهند داد.«

کمتر از شش ماه پیش، رهبر انقاب در بخشی از پیام خود درباره 9 افزایش عرضه، کلید حل مشکلات اقتصادی است
آغاز سال جدید اعام کردند که در سال جدید نیز مساله عمده کشور همچنان 
»اقتصاد« است زیرا نقطه ضعف اساسی کشور در این حوزه بوده و باید در 

این زمینه فعال عمل شود. ایشان در دیدار با اعضای دولت چهاردهم هم 
مشکات اقتصادی کشور را یادآور شدند و کلید حل آنها را در تولید و تقویت 
و افزایش عرضه دانستند و گفتند: »با تقویت و جدی گرفتن مساله تولید، 
مشکات تورم، اشتغال و ارزش پول ملی حل می شود.« آیت الله خامنه ای 
لازمه پیشرفت تولید ملی را کمک دولت و بهبود مسائلی از جمله محیط 
کسب وکار خواندند و با اشاره به دیدار چند ماه قبل خود با جمعی از کارآفرینان 
افزودند: »توانایی های در اختیار فعالان بخش تولید شگفت آور است که 
البته همه آنها معتقدند برای تقویت تولید، به کمک دولت احتیاج دارند.«

یر بهداشت مساله جدی جمعیت را پیگیری کند معرفی محمدرضا ظفرقندی به عنوان وزیر پیشنهادی بهداشت با 10 وز
ی روبه رو شد. این انتقادها ناشی از مواضعی بود که او در  انتقادهای بسیار
یادی برای  زمان ناآرامی های 1۴01 مطرح کرده و با این اظهارات، منتقدان ز
خود دست و پا کرده بود. شدت این انتقادها باعث شده بود کار اخذ رای 
ی خود  اعتماد برایش سخت شود اما درنهایت توانست اولین چالش پیش رو
برای رسیدن به وزارت بهداشت را به سامت پشت سر بگذارد. با این وجود 
ظفرقندی تنها وزیری بود که روز گذشته مورد خطاب رهبر انقاب قرار گرفت 
یت ویژه   ایشان به او محول شد. آیت الله خامنه ای در توصیه دهم خود  و مامور
، بر ضرورت پویایی و انعطاف  با اشاره به خطر پیری زودهنگام جمعیت کشور
کید کردند و گفتند: »وزیر بهداشت  سیاست های متناسب با نیازهای کشور تا
به طور جدی مساله جمعیت را پیگیری کند و با اقدامات لازم ازجمله نظارت 
که کشور به  بر شبکه بهداشت جلوی موانع افزایش جمعیت را بگیرد؛ چرا
جمعیت جوان احتیاج دارد و در صورت دچار شدن به عاقبت تلخ پیری 

جمعیت، دیگر عاجی وجود ندارد.«

تحریم هایی که پی در پی بر کشور اعمال می شود، سرزمین ما را 11 از موانع نترسید
کید بر این بوده  با موانع سختی روبه رو کرده است. با این حال همیشه تا
ی می تواند زیر  که نباید تحریم ها مانع از پیشرفت کشور شود. کمتر کشور
فشار این فهرست بلند بالای تحریم دوام بیاورد. پیرو همین موضوع آیت الله 
کید قرار دادند و با  خامنه ای در توصیه یازدهم، نهراسیدن از موانع را مورد تا
ی بی مانع نیست، افزودند: »گزینه  اشاره به این واقعیت که هیچ برنامه و کار
یکرد خطاست  اول بعضی ها در برخورد با موانع، عقب نشینی است اما این رو
و باید از مانع عبور کرد یا آن را دور زد و البته بعد از انجام همه کارها، گاهی 
کتیکی هم ممکن است لازم باشد اما نباید به محض  یک عقب نشینی تا

برخورد با مانع از حرف و رأی خود عقب نشینی کرد.«

تحریم ها عاوه بر ایجاد مشکل در داخل، روابط خارجی ما را هم 12 تعامل با دشمن آری؛ امید بستن به او خیر
متاثر از خود کرده است. همچنین جدال بر سر تعامل کردن یا نکردن هم 
محل بحث مهمی بود که البته در سال های اخیر کمرنگ تر شده و در حال 
جایگزین شدن با بحث نحوه تعامل است. موضع همیشگی رهبر انقاب 
کید بر اینکه به  اما تعامل هوشمندانه بوده است. ایشان در نکته دوازدهم با تا
دشمن نباید امید بست و منتظر آن ماند، گفتند: »این واقعیت در سخنان 
رئیس جمهور و اظهارات چند روز قبل وزیر امور خارجه نیز وجود داشت؛ 
البته این منافاتی ندارد که در جایی با دشمن تعامل کنیم، بلکه مساله این 

است که نباید به او امید بست و اعتماد کرد.«

 آخرین توصیه رهبر انقاب به دولتمردان چهاردهمین کابینه، 13 توجه بیش از پیش به رفتارها در دولتمردان ضروری است
توصیه به معنویت و ارتقای ایمان و اعمال عبادی، انس بیشتر با قرآن و 
تضرع به درگاه پروردگار بود. ایشان با اشاره به الگو بودن مسئولان در چشم 
مردم و کارکنان دستگاه ها، توجه بیش از پیش به رفتارها را در دولتمردان 
ی  دانستند و برای دولتمردان در خدمت به اسام و مردم و ایران،  ضرور

موفقیت آرزو کردند.«

   بازگشت ظریف
در حاشیه این دیدار اما حضور محمدجواد ظریف، سوژه بسیاری از فعالان و 
رسانه ها شد. او که پیش از این به سمت معاون راهبردی رئیس جمهور منصوب 
شده بود، با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس استعفا کرد و به همین دلیل 
کمتر کسی حضور او را در این دیدار پیش بینی می کرد. درنهایت او در این جلسه 
حضور یافت و پس از آن  با انتشار پستی در ایکس خبر از بازگشت خود به کابینه 
را داد. او در این باره نوشت: »پس از پیگیری ها و رایزنی های مدبرانه ریاست محترم 
جمهوری و با دستور کتبی ایشان، با توکل به  خدا و امید به همراهی و راهنمایی 
، انجام وظیفه در معاونت راهبردی رئیس جمهور را ادامه خواهم داد.« مردم بزرگوار

رهبر انقلاب در دیدار با اعضای دولت جدید منطق و فرآیند حمایت از نهاد دولت را تشریح کردند

آقای کشوردوست


